Quo incommo do accepto, re infecta, ab oppugnatione Nacli iussu Regis domos discedunt omnes. Martinus Cromerus lib. 5. hist. Poloniae.

Non distimilem poenam violati jejunii Quadragesimalis rececit Timannus Bredembachius his verbis: Anno 1575. in septimana sancta; Milites Comitiss Ludovici à Nassau contemptra religioe veteri, carnibus passim vescabantur, & immodica læticia efferebantur.

Parochus vero id temporis agens in loco non valde à castris militum remoto, suos confortabat, ut sacrum Quadragesime tempus pergerent religiose peragere: illos quidem divinis humanique sanctionibus contempsis, nunc strenuè comessari carnibus, vitiatæ, & letari, sed lugubre, & funestum Pascha habituros, se verò ac suos fausto, ac felici Paschate gavissuros. Quod & factum: nam Catholicis post exactos sanctę Quadragesimę labores Pascha-

L. B. Theat. vir. Human. Tom. II.

lem solemnitatem festivis gaudiis celebrantibus, ecce subito seria 4. Pasche, univerfus ille Ludovici exercitus cum ipso Comite Ludovico, omnibusque antesignanis cæsus, & interfectus est: paucissimis fuga salvatis. Adhuc esca erant in eorum, inquit Psalmista, & ira Dei ascendit super eos, & gladius Catholicorum devoravit carnes, & carnosus. Hanc fragem Gerhard. de Vard. in append. bist. Belgicarum Joannus Mezer his verbis succinctè annotavit, Decimoquarto, inquit, Aprilis die, auxiliares copię, quę Auraci vires nitabantur firmare, in Ericeto Mokenfi, vulgò auffder Mocker Heyden, ab Hispanis fuscę sunt, & dissipatę, præcipui exercitus duces Ludovicus, & Henricus Nassovii Comes, & Christophorus Palatinus, Nec inter vivos, nec inter mortuos reperi. Bredemb. l. 7. Collat. sacrar. c. 55. Ann. Dom. 1575.

Rusticus noster die veneris negotii causa hæreticum villæ ministrum adit. Erat mensa opparè sanè apparata carnibus. Jubeat ille asfidere hospitem, ut irridendum propinet compatoribus: quippe Catholicum invitat ad carnes: cum ille constanter abnueret, & se eo die arceri ab iis religioe diceret: arripiunt, risus materiam urgent, sollicitat, risu, & cachinnis, atque temulentis clamoribus admovent ori, intrudunt propè in oculos: tum egregius minister magnum bolum delicatissimę carnis arripit, rusticum nomine appellat: & in ejus ludibrium cunctis intentis ad spectaculum manum attollit, ac deglutiturus pandit impudicissimas fauces.

Non adhuc esca erat in ore ipsius, & ira Dei descendit super eum. Hæsit, atque hianti ore, nullo conatu, nulla vi conjungitur eum. Hæsit, atque potuerunt, quas Deus distinxerat. Perducitur Uracislaviam, frustra adhibet chirurgos, aliofve medicos, & demque magni sunt ad rem novam conatus, ille, qui contra religionem Catholicam os aperuerat, & ore aperitissimo verbum exprime-re nullum poterat, eo miraculo prædicabat apertissimę fidei veritatem, in ejusque testimonium os habebat apertum in vitula inter Catholicos immorans die sabbati, ut primum carnis bolum in os ingestit, extincta repente in terram concidit. Ex lit. An. Societ. anni 1592. sub. Prov. Austr. pag. 124.

HÆRESIS CIRCA DELECTUM CIBORUM.

Fuerunt, Simoniani, Saturnini (qui tempore Apostolorum vixerunt) Ebionitæ, Manichæi, Marcionitæ, Encratici, qui carnibus abstinent, quod eas à malo Deo creatas dicere, & natura sua immundas, earumque esu hominem maculari. De Marcione dicit Epiphanius, quod pronuntiat reos judicii eos, qui carnem ederent, quasi animas devorarent.

HERF. 42. Carpales nostri Hæretici, Lutheri, & Calvini veratō imbuti, accusant Catholicos, quod certis diebus abstinent carne, ovis &c. eos antiquarum hærelum infimulant, & institutionem hujusmodi reprehendunt. Verum quàm frivole infulsè, require apud Card. Bellarmin. l. 2. 3. tom. 4. Controvers. APOPTHEGMA.

SCRIBIS, & Phariseis querentibus, quare tui discipuli transgrediuntur traditiones seniorum? non enim lavant manus, cum panem manducant? Christus convocatis ad se turbis, Audite, dixit, & intelligite. Non quod in os intrat, coinquinat hominem, & paulo post; Non intelligitis, quia omne, quod in os intrat, in ventrem vadit, & in secessum emittitur? significans, nullum cibum esse ex se immundum, aut coinquinare eum comedentem, cum nihil cibi cor hominis (à cuius pollutione homo coram Deo pollutus reputatur) ingrediatur, & quidquid in eo immundi per secessum eiiciatur. Matth. c. 15.

Prior Monachus ambulando, vel aliud semper agendo, cibum fumere solitus. Rogatus autem cur eo modo comederet. Nolo, inquit, velut necessitate uti cibo: sed tanquam extraneum aliquid agere. Cur ita percontanti. Ne, respondit dum comedo, anima voluptatem sentiat corporalem. Socrar. lib. 8. Trip. bist. c. 1. Laar. Beyerl. in apoph. Christian.

Narrantum etiam, quod huic subieciunt. Aseribunt Bernardino Palomo, homini supra modum faceto, inter cætera illud: Cibi sumptio, ad loquendum, & bibendum commodius instituta est: at si apud magnates id fiat prius dedecus, posterius infamæ æstimatur. Florissa.

ISIDORUS Xenodocheus. Vide Tit. de Abstinentia. Cum Laurentio Medicis fatali lecto decumbenti cibi asferrentur, & eos porrigens rogaret, Quam sapiunt cibi illi? respondit. Ut solent morienti: quasi dicat, nihil in humanis linqui solatii, aut dulcedinis illi, qui se videt moriturum. Ang. Politianus in epist.

* CIBUS NON ADHIBITUS.

ABSQUE CIBO VIVUNT. Pleraque Animalia. Quamvis nullum animal sit, quod absque alimento vivere diu possit, tamen nonnulla apud Scriptores reperit est, quae vix aliud vicealimenti hauriunt, quam aerem, ventumve. Estque inter illa Cameleo, de quo Tertullianus quod semper jejunos, & indefectus oscitans vescitur follicans tuminat de vento cibos. Verum de illo diximus suo loco, in hac littera C.

In vita Artaxerxis scribit Plat. aviculum apud Persas nomine Rythacem, qui vento, & rore alitur.

In Africa monstrum est, quod Hait vulgo appellant, quod nemo edere vidit. Unde absque cibo subsistere putatur. Unde & Barbari suis mapalibus detinere, ut periculum facerent.

Rodolphius narrat, hominem fuisse, qui annis XI. Romae nutritus sola aeris inspiratione. Lib. 1. de Piscib. c. 13.

Plinius tradit Indorum quandam Gentem ad extremos fines, halitu, & odore ex pomis vitam porogare, sustentari Lib. 7. c. 2.

Fama est, Democritum Abderitanum Philosophum mellis, & calidi panis repetito odore, quadriuo famem sustentasse. Consule Tit. de Fame.

* CIBORUM BENEDICTIONIS.

Multa in particulari de hoc argumento diximus sub Tit. de Benedictione. Ubi accuratè ex lucubrationibus potissimum Jacobi Gretzeri, addaximus eum ritum per antiquum, & omnino congruum: Formulam item varias, & exempla cum veterum tuum rectorum. Quibus hic nonnulla addemus. Benedictionis ciborum antiquitas, & usus.

EXEMPLA S. SCRIPTURAE.

In lege veteri hoc etiam usu receptum fuisse, ut cibi benedicerentur, antequam fumerentur, colligi potest ex responso dato Sauli de Samuele interroganti, 2. Reg. c. 9. Cum veneritis in civitatem, invenietis eum priusquam vadat in excelsum, ubi comedit: neque enim populus comedit donec illa veniat: nam ipse benedicit hostiae, postea comeditur invitati.

Judaei igitur orationes certas praemittere solitos, certisque benedictionem formulis usos, colligi potest ex c. 6. Deuter. & loco allegato ex l. Reg. Christus Dominus quoties cibum C. sumpsisse legitur, toties etiam illum benedixisse reperitur. Pascebat hominum 5000. quinque panibus, & duobus piscibus, eosque sublati in caelum oculis benedixit. Matth. 14. quod narrans Joannes, Accipit ait Jesus panes, & cum gratias egisset, distribuit, c. 6.

Discipulis in Emau cibus dum se comitem praebet, & ad ipsos divertit, factum est, inquit Lucas, dum recumberet, accepit panem, & benedixit, ac fregit, & porrigebat illis Cap. 24.

Apostolus Paulus ad Timoth. scribens ait: Quia omnis creatura Dei bona est, & nihil reiicendum, quod cum gratiarum actione percipitur. 1. Epist. cap. 4. Quare Eucharist. instituit.

EXEMPLA HISTORICA.

Apud Christianos mos invaluit, mensam jam instructam ait Polyd. Virg. facris quibusdam sanctificare verbis, priusquam vesci incipiant. Immo tantum ille mos apud primos Christianos invaluit, & a primis nascentis Ecclesiae Praefulibus servatus fuit, ut Tertull. tanquam de re usitata loquens, D. dicat, Oratio auspicatur, & claudit cibum. Quo facit Divin. 44. c. nullus. Quando conveniunt Presbyteri ad convivium, aliqui illorum versum ante mensam incipiant, & cibum benedicat.

Immo Chrysost. hom. 79. ad pop. Antioch. Mensa ab oratione mensam initium, & in orationem desinens, nunquam deficit, sed fonte largius omnia adfert bona. Et hom. 56. in Martb. meminit formulæ ab Eremico usurpari solita.

Præstantius verò hanc praescribit Te sine dulce nihil, Domine, Nec juvat ore quid appetere, Pocula ni prius, atque cibos, Christe, rursus favor imbuavit, Omnia insignificante fide.

Et sub finem: Da locuples Deus hoc famulis Rite precantibus, ut tenui Membra cibo recreata lavent.

Nec piger immodicus dapibus, Viscera tanta gravet somachus, Sospitet ut secur incolamus.

BENEDICTIONIS EPITHETA, Et Causa.

Vocatur ab Apostolo Benedictio mensa gratiarum actio: qui veteres exemplo Christi eam à gratiarum actione auspiciabant. Item verbum Dei: sic namque per invocationem Christi, aut SS. Trinitatis: immo ordinariè apud Ecclesiasticos fiat adhibita aliqua sententia è S. Scriptura. Tertio dicitur oratio. Est enim proprie invocatio. Epist. 1. ad Timothe. 4.

Causa verò sunt. Tum quod istiusmodi preceatione omnia proficimur nos à Deo habere, & accipere, ac pro his gratias referimus: tum quod protestemur nos velle cibo vesci à Dei honore, eumque velut Deo offeramus: tum quod oremus, ut sumptio illa nobis veniat salutari tant animæ, quam corpori: neve magica aliqua incantatione inficiatur. Unde ex usu Ecclesiae signum Crucis addimus, quo veluti cibos exprimus. De quo paulo post.

Testis est Plutarchus in Symposiaco, Gentiles cibum Diis, consecrassè antequam fumerent: idque velut illis vis amparat, ad est, primitias; ac deinde non indecore, ac tumultuarie, sed religiosè ad convivium tanquam ad sacrum epulum accessisse.

De Naucratarum populis memorat ex Athenæo Laur. Beyer. in Promptuarii sui morali parte hysmalis, ser. 2. Pascebat textu 7, quod post accubitum furgant, ac in genua procedant, præcone præcunte patrias preces, simul eas profundant, quibus persolutis mensa denovo accumbant.

Idem narrat ex Sozomeno, quod cum Daphnim Antiochia oppidum venisset, sacerdos Apollinis cibum imperatorum prius oratione lustraverit. Sozom. 1. 2. hist. c. 14.

Eò etiam spectat Proverbum, Ne à Chyrtrope cibum non dum sacrificandum rapias: quod in eos dicitur, qui pecudum instar advolant ad capiendum cibum, qui mos est apud plerisque Italos.

INFIDELES. TURCAS.

Bartholomæus Georgovic meminit, apud Turcas quoque formulam usurpari benedicens cibum, camque praemittere. Uti etiam testantur legati Christianorum ad eos missi.

INDOS.

Calectanos solenni carmine sumendas dapes Dæmonibus offerre refert idem. Beyerlinck supra.

MANICHEORUM FORMULA HORRENDÀ.

Quæro in Titulo de Benedictione. S. Benedictio mensa sive ciborum.

Itaque si apud Ethnicos, Turcas, Indos, Barbaros, religiosa habetur mensa, quanto magis oportet esse sacram Christianis? apud quos, ut eleganter, quemadmodum nonnulla alia, Erasmus, habet imaginem sacri illius convivii, quod Dominus Jesus postremum egit cum discipulis suis.

* CIBORIUM.

Dicit Athenæus Ciborium poculi esse speciem. Et Hesy chius nomen esse Ægyptium inæ ræbæ? & scyphum sive poculum significare. Apud Christianos sumpta similitudine Ciborium vocamus vas illud, sive pixidem, qua continetur S. Eucharistia. Ita ut Latini, & Galli voce familiari Cibore illud nomen usurpent. Alioquin vox est Græca: & in historia revelationis capitis Joannis Baptistæ sumitur pro theca, sive loculo mentis capitis sacri.

Interim vox perantiqua est: ut cuius meminit Zonaras Tom. 3. Annal. ubi de Justiniano. Mensa enim sacra iudæorum nominat.

Et Germanus Constantinopolitanus in Theoria rerum Ecclesiasticarum comparat cum arca, in qua erat Sancta Sanctorum: dici enim ait, arcam Hebraicè Cib. extat vocis eisdem usus apud Joann. Diaconum in vita Sancti Georgii, & alios

* Cica-

Cicadæ. Ciconia. Cicuratores.

* Cicadæ.

U B I.

Consule Tit. de Loco, S. Loca particularia.

Cicadæ garrulitatis inanissimum symbolum extulisse notavit Pierius in Hieroglyph. Unde Demetrius Philosophus à Domitiano pulsus Italia, cum Apollonio querebatur, cicadis licet impune obstreperet, nobis ne mutire quidem fas est.

Notant autem feminam, quæ alioquin ex natura loquacior, in hac specie taciturnam esse, quod referunt aliqui ad frigiditatem.

Habet hoc Cicada, quòd regionem, in qua nascitur, incolat, necalio permeet. Immo apud Athenienses generis, & nobilitatis symbolum fuit, & apud eos institutum, Cicadas ex auro in capite gestare, quo signo indigenæ ab advenis fecerentur.

* Ciconia.

Quasi Ciconia, à sono, quem rostris edit.

Mita sunt, quæ de hoc animali traduntur. Nascuntur plerumque in calidis regionibus circa loca paludosa, ubi ranæ, hyemilæ, aut alia animalcula in cibum reperitur. Unde sub hyemem à nobis avolant cateratim, & incunte verè redeunt ad locum, unde exierant, ut à multis observatur. Adium fastigia, & acroteria plerumque inhabitant, & solent in signum gratitudinis, ac pro pure hospitii, pullum annuè pendere, quem enido proiciunt: quasi hoc hospitii mercedem soluturæ.

Erga genitores feni confectos miram exercent pietatem eos fovendo, & implumes tegendo, atque alimentum ministrando, ita ut gratiam illis rependant, quam ab iisdem tota vita acceptur. Unde & gratitudinis, & pietatis erga parentes sunt symbolum, quod Antuerpiæ ante certam domum, cui ciconia pro insigni est, legitur his verbis annotatum, quibus ita loquens ciconia inducitur:

Præscia sum veris venturi, hysmisque future: Exemplum à vobis juvenes, pietatis amata Longævos erga, charisque insignis parentes.

Inter omnia animalia præter crocodilum lingua carent, solentque quotannis dum ad aliam Regionem migrant, certo loco congregari, & simul cateratim volare. Quin si aliqua forte manserit, quæ reliquas comitata non fuerit, ubi redierint, eam occidunt, & velut ream agunt.

Ciconias olim mensæ illatas edito prætorio tradit in Ser. Horat. lib. 2. Sat. 2. Idque natura quodam Russo viro prætorio, qui cum in prætura repulsam passus esset, ejusmodi sæzozio profectus fuit.

Ciconiarum Russis ille conditor, Hic & duobus elegantior Plancis, Suffragiorum puncta non tulit septem, Ciconiarum populus ultus est mortem.

Notus est versus ille Persarum: O Jone, à tergo quem nulla ciconia pinxit, Nec manus auriculari imitata est mobilis albas.

Ubi ciconia illusionis nota habetur, eo quod insolentiores homines si quem ludibriis incesse volunt, digitis soleant exprobratis rostris ciconiarum specie referre, & velut pinfendo illudere: vel aures asininas vellet, aut manu exprimere.

De Attila Hunorum Rege memorant historici, quomodo D à ciconia augurium accepit occupande Aquileæ, nam cum triennium eam obsedisset, & attrivisset, jamque de solvenda obsidione cogitaret, ciconia prehensio nido una cum pullis urbe excedere visa fuit, unde summam inopiam in urbe præfugit, ostentioque militibus augurio, eadem paulo post potitus fuit. Munsterus in Cosmog.

Cicuratores.

DOMITORES, ET CURATORES ANIMALIUM.

DOMANT. DOMITORES, CURATORES. Magistri animalium quorumvis.

Ut varia sunt animalia, sic varia quoque cicurandi ratio: sive vi humana, aut divina, sive arte dometur. Hic eos, qui vel arte, vel miraculo bruta mansuescerunt, persequimur, sive utilitatem, sive voluptatem tantum ex illis percipiunt. L. B. Theat. vit. Human. Tom. II.

Nomen autem accipiunt à Cicar, quòd significat non ferum, à Cicum Varro deducit lib. 6. à veteri Cico: quòd est di- scerno. Græci ἰσχυρὸν dicunt, quod nos vocamus Cicurum.

Elephantorum.

Indi ex captis elephantis eos, quos nec juvenus, nec senectus inuitiles facit, in stabula ducunt, & pedibus invicem vincitis, & collo ad columnam bene compactam, fame domant, deinde herba, vel arundine viridi reficiunt, dehinc obtemperare docent, alii oratione, alii cantu aliquo, vel tympani sonitu delimiti. Rari sunt, qui non facillè mansuescant. Sunt enim à natura mites, & mansueti, & ad rationale animal proximè accedunt. Quidam aurigas suos, qui in certamine occiderint, ex prælio eximunt. Quidam anterioribus pedibus utero suo subiectos servaverunt. Quòd si quem ex curatoribus per iram interfecerint; adeò illum desiderant, ut præ more à cibo abstineant, interdum etiam ad mortem obducent. Strab. l. 16.

Porus (quem Alexander debellavit) habuit elephantum, qui rectore jubente procumbebat in genua, & se submittabat. Curtius.

Cupiebat Basilides Moseus antiquis heroibus par haberi. Igitur cum ab adulantibus Alexandri Macedonis titulo honoraretur, captus inani cupidine tanti bellatoris acta superare, Elephantum dono missum, ita domare statuit, ut se cum satellitibus prætereuntem, genua confestim dilaceret incurvare. Itaque multis mensibus eam consuetudinem diligenter observavit, ut rutilante primam aurora, belluam in conspectum suum adduci, ejusque frontem acutissimo ferro transverberari juberet, futurum ratus, ut tot eruentis ictibus admonita, venerationi principis paulatim assuesceret. Sed in tam demerenti proposito multum, ac diu ridiculè fatigatus, cum frustra vestigium aliquod in bruto pectore quævisset, ne bellita majestatis opinionem obsequio suo comprobaret, indignatione accensus, in frustra eam discerpit. Paulus Oherbonius in ejus vita.

Equorum.

In Pindar. Pythiis observatum, & ab interpretibus enarratum curiosius, Neptunum à mythicis appellatum tradi Petram, quod olim super saxo consopitus urinam profuderit genitale, unde enatus sit equus primus, quem dixere Scyphion. Laetantius verò grammaticus, in Thesalia terram tridente petrosam scribit à Neptuno, ex quo mirum, proflicentem equi duo, Scyphios, & Arion, inde nata Thesalicorum equorum præstantia. Quia verò equitandi artem, id est, sive in iudicio, primus excogitavit Neptunus: inde factum opinatur Pausan. in Arcad. ut dicitur in iudicio, potius quam causa alia: quando & in equorum certaminibus Homerus per Hippium Neptunum jurare Menelaum fingit. Sed & qui hymnos scripsit antiquissimos, Pamphus, Neptunum dicere in iudicio dædapa, id est, equorum datorem. Servius, grammaticus, in contentione cum Minerva de Athenarum nomine, ab Neptuno litore percussio, equum scribit productum. Cael. lib. 21. cap. 24. A. L. Communia epitheta apud omnes gentes habet, quòd fit Pelagus, Aphalæus, & Hippus. Pausan. in Acacis, & Diodorus l. 6.

APOLLONIUS enarrator Sesonchionem Ægypti regem primum invenisse equum ascendere scribit. H. Comès l. 2. c. 8.

FRANOS, & Ehippia Pelethronii, Thessalæ populis primum invenerunt. Idem domandorum equorum usum primi H docuere. Virgil. in l. 3. Georg.

FRANA Pelethronii Lapidæ, gyrosque dedere Impositi, dorso, atque equitem docuere sub armis Insultare solo, & gressus glomerare superbos.

Pinus l. 7. idem affirmat. Hos quoque primos equorum ungulas munire ferreis soles coepisse ferunt. Numidæ (teste Appiano in lib. de rebus Libycis) equo nudo, id est, sine ephippiis, in bello utebantur. Bigas primum Phrygum natio junxit, ut Probos, & Plinius auctores sunt. Quadrigis verò Erichthonius primus est usus: nam cum Vulcanus, auctore Ovidio in 2. Metam. & Servio super 3. Georg. impetrato à Jove Minervæ conjugio, & illa reluctante, semen libidinis proficisset in terram, inde natus est puer dracontes pedibus, qui appellatus est Erichthonius, quali de terra, & lite procreatus: nam iæx est lis: & xdræ terra. Is ad regendam pedum feciditatem primus equis, & curribus usus est. Polydorus de invent. Rerum.